
48  diário oficial Nº 34.873 Quarta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2022

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 718 de 22 de fevereiro de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora MARCELO FABRÍCIO NUNES DA SILVA , 
matrícula n° 54196683/1 , para exercer a função de Fiscal do Contra-
to nº 14/2022, firmado pela ADEPARÁ e EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ- PRODEPA, CNPJ 
nº 05.059.613/0001-18, que tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de internet e Link de dados (fibra e rádio), 
implantação e remanejamento de infraestrutura de link de dados, forne-
cimento de serviços de Suporte ao DW (Data Warehouse) estadual, bem 
como fornecer licença de uso de sistemas Globais, hospedagem de websi-
tes, hospedagem de sistemas WEB, IP válido através de NAT e hospeda-
gem de servidores virtualizados para as agencia da ADEPARA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARA

Protocolo: 764389

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO
CONTRATO: Nº 06/2018

VALOR MENSAL: R$ 44.000,00
VALOR TOTAL: R$ 528.000,00
VIGÊNCIA: 23/02/2022 a 22/02/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de rastreamento e monitoramento eletrônico de Ve-
ículos com transmissão de dados via GPRS/GSM.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: SERVIEL SERVIÇOS EIRELLE - EPP
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 762679

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2022
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
28/2022- PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2021/1331637 e 
com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 em hipótese de 
licitação dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 04/2022, 
para contratação de empresa especializada em fornecimento de internet e 
Link de dados (fibra e rádio), implantação e remanejamento de infraestru-
tura de link de dados, fornecimento de serviços de Suporte ao DW (Data 
Warehouse) estadual, bem como fornecer licença de uso de sistemas Glo-
bais, hospedagem de websites, hospedagem de sistemas WEB, IP válido 
através de NAT e hospedagem de servidores virtualizados para ADEPARÁ,  
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº  05.059.613/0001-18, valor total de R$ 
933.020,00 (novecentos e trinta e três mil e vinte  reais) para todos os 
efeitos legais.
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 764313

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
28/2022, referente ao Processo nº 2021/1331637, sobre a contratação 
direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, 
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo ob-
jeto é o fornecimento de internet e Link de dados (fibra e rádio), implan-
tação e remanejamento de infraestrutura de link de dados, fornecimen-
to de serviços de Suporte ao DW (Data Warehouse) estadual, bem como 
fornecer licença de uso de sistemas Globais, hospedagem de websites, 
hospedagem de sistemas WEB, IP válido através de NAT e hospedagem de 
servidores virtualizados para ADEPARÁ,  inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº  
05.059.613/0001-18, valor total de R$ 933.020,00 (novecentos e trinta e 
três mil e vinte reais) para todos os efeitos legais. E ordenar sua publica-
ção em cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 764315

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0703/2022: BENEFICI-
ÁRIO: ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO;Matrícula: 57198212;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fon-
te:0261;Objetivo: Atender despesas de pronto atendimento da Gerência 
de Epidemiologia e Laboratório de Manipulação e Triagem Biológica (LMTB).
Elemento de Despesa/ Valor: 339039/ R$1.000,00;Prazo de Aplicação (em 
dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 764102

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0705/2022 Objetivo: Acompanhar supervisão do PNSE/SFA/
PA de acompanhamento in loco das ações de defesa animal executadas 
pelo SVE nos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: AURORA DO PARÁ, IGARAPÉ-AÇU, SANTA MA-
RIA DO PARÁ, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA Servidor: 55588132 /ELAINE 
LEAO QUEIROZ SERRAO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 21/02/2022 a 25/02/2022. Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 764111
Portaria 0704/2022 Objetivo Realizar o saneamento de anemia infeccio-
sa equina na propriedade Sítio Vale da serra, localizada no município.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: RIO MARIA/PA Des-
tino: BANNACH/PA Servidor: 57175962/ EUFRASIO JACOME DE MOURA 
FILHO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 22/02/2022 a 22/02/2022.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 764107
Portaria: 0693/2022 Objetivo: Realizar fiscalização volante.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PORTEL/PA Destino: MELGAÇO/
PA Servidor: 57222893/ WILSON SANTANA (AGENTE FISCAL AGROPECU-
ÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 24/02/2022 a 26/02/2022.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 764060
Portaria: 0694/2022 Objetivo: Realizar Vigilância epidemiológica em 
10 propriedades nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: CURUÇÁ, MARAPANIM/PA Ser-
vidor: 54188793/ BRUNO EVER OLIVEIRA CHUCRE (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 23/02/2022 a 25/02/2022. Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 764063
Portaria: 0681/2022 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mos-
ca da carambola (Bactrocera carambolae).Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS, 
CURIONÓPOLIS, ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 54191532/RAI-
MUNDO JOSE MORAES JUNIOR (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 
24/02/2022 a 25/02/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 764042
Portaria: 0682/2022 Objetivo: Participar de reuniões técnicas com os 
servidores da Adepará, secretarias municipais de agricultura e Emater, su-
pervisionar as atividades realizadas em ralação aos programas da Defesa 
Vegetal e discutir ações conjuntas em parceria com outras instituições.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: BELÉM//PA Destino: 
MARABÁ, PARAGOMINAS/PA.Servidor: RG 5906722/ KARINA CARDOSO 
NUNES (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 21/02/2022 a 25/02/2022.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 764043
Portaria: 0683/2022 Objetivo: Participar de reuniões técnicas com os 
servidores da Adepará, secretarias municipais de agricultura e Emater, su-
pervisionar as atividades realizadas em ralação aos programas da Defesa 
Vegetal e discutir ações conjuntas em parceria com outras instituições.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
MARABÁ, PARAGOMINAS/PA Servidor: 54186915/MARIA JOSE LENA COR-
RÊA TAVARES (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO AGRÔ-
NOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 21/02/2022 a 25/02/2022.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 764044
Portaria: 0684/2022 Objetivo: Capacitação dos servidores da Regional Ca-
pitão Poço Nova Esperança do Piriá, Garrafão do Norte, Capitão Poço e Ourém) 
sobre atividades da Gerência de Epidemiologia, com ênfase na importância da 
notificação de doenças obrigatória ao Serviço Veterinário Oficial e registro no 
sistema e-SISBRAVET, bem como orientações sobre preenchimento do novo 
modelo da FAI. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BE-
LÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO, GARRAFÃO DO NORTE, NOVA ESPERAN-
ÇA DO PIRIÁ, OURÉM/PA Servidor: 55588411/ LINDEAURIA MENDONCA 
MOREIRA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 21/02/2022 a 
25/02/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 764045
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS Referente a Papeleta nº 

46366/2022, PORTARIA Nº 2022/0133 de 01/02/2022
Portaria: 0685/2022 Objetivo: Conduzir os servidor com o objetivo 
de visitar estabelecimentos que beneficiam leite.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: PLACAS/PA Servidor: 
57232250/ WILLIAM CÉSAR SOARES LOBATO (MOTORISTA) / 1 DIÁRIA / 
13/02/2022 a 13/02/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 764046


